344 ® SUPLEMENTO

QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2015

Regido de Integragio: Baixo Amazonas

QUADRO SINTESE DE PROGRAMAS R$ 1,00
Programas Tematicos Valor
2016-2019
Agricultura Familiar 4.240.175,00
Agropecuaria e Pesca 9.381.065,00

Cidadania e Direitos Humanos
Ciéncia, Tecnologia e Inovagao
Cultura

Direitos Socioassistenciais

Educacédo Basica

Educacéo Profissional e Tecnoldgica
Educacgéo Superior

Esporte e Lazer

Governancga para Resultados
Habitacdo de Interesse Social
Industria, Comércio e Servigos
Infraestrutura e Logistica

Meio Ambiente e Ordenamento Territorial
Mobilidade e Desenvolvimento Urbano
Saneamento Basico

Saude

Seguranga Publica

Trabalho, Emprego e Renda

13.248.417,00
17.227.184,00
2.365.267,00
26.104.503,00
735.495.135,00
1.734.795,00
7.940.204,00
26.503.843,00
52.907.164,00
67.366.752,00
45.826.036,00
227.509.269,00
38.666.649,00
10.054.410,00
139.195.172,00
670.148.692,00
126.693.188,00
6.095.111,00

Turismo 61.277.160,00
TOTAL: 2.289.980.191,00
QUADRO SINTESE DE PROGRAMA RS 1,00
~ ~ . Valor
Programa Gestao, Manutencéo e Servigos ao Estado 2016-2019
Manutencgao da Gestao 833.015.660,00
TOTAL: 833.015.660,00

TOTAL GERAL:

3.122.995.851,00

Regido de Integragao: Baixo Amazonas

INDICADORES DE RESULTADO

Denominacéo Fonte Unidade de indice de Ano de Resultado Esperado
Medida Referéncia Apuragao para 2019
Acesso ao ensino médio (*) PNAD/FAPESPA Percentual 40,31 2013 41,95
Desmatamento recente SEMAS Km2 106,70 2014 86,70
Incremento do nimero de empregos formais MTE/RAIS Percentual 2 2013 3
indice de produtividade econdmica - R$/ha IBGE/LSPA R$ 5.188,58 2013 7.538,24
Qualidade na Educacéo (Nota IDEB - anos iniciais 42/5°) MEC/INEP indice 3,9 2013 4,8
Qualidade na Educacéao (Nota IDEB- anos finais 82/9°) INEP indice 3,3 2013 51
Razao de exames citopatolégicos do colo de utero em mulheres de 25 a 64 SIA — Sistema de Exames/Mulheres na 0,50 Dez/2014 0,72
anos e a populacdo da mesma faixa etaria. Informagao Ambulatorial faixa
Receita gerada pelo turismo SETUR Milhdes US$ 20,70 2014 47,79
Taxa de evasao do ensino superior UEPA Percentual 0,83 0,83 0,67
Taxa de homicidio de jovens por 100 mil (15 a 24 anos) SEGUP-SIAC Unidade 19,8 2014 18,7
Taxa de homicidio por 100 mil habitantes SEGUP-SIAC Unidade 17,5 2014 12,0
Taxa de mortalidade infantil SIM - Sistema de Percentual 17,06 Dez/2013 14,65
Informacgao de Mortalidade
Taxa de mortalidade materna MS/SIM e SINASC Percentual 50,01 2015 40,73
Taxa de pobreza (*) PNAD - IBGE Percentual 25,40 2013 20,69
Taxa de regionalizagao das agdes de cultura no Estado do Para SECULT Percentual 46,15 2014 53,85
Taxa de regionalizagao das agdes de esporte e lazer SEEL Percentual 30,77 2014 69,23
Taxa de roubos por 100 mil habitantes SEGUP-SIAC Unidade 298,4 2014 182,0
Taxa de violéncia contra a mulher por 100 mil habitantes SEGUP-SIAC Unidade 382,2 2014 317,8
Taxa de vitimas fatais em acidentes de transito por 10.000 veiculos DETRAN Percentual 1,55 2014 1,22
Variacao do deficit habitacional no Estado do Para entre familias com renda COHAB/PA Percentual -10 2010/2014 -10

mensal de até 3 SM (*)

( * ) Base Geogréafica: Estadual (Calculo Consolidado para o Estado)



