Região de Integração: Baixo Amazonas

QUADRO SÍNTESE DE PROGRAMAS

R\$ 1,00

Programas Temáticos		Valor
Agricultura Familiar		2016-2019 4.240.175,00
Agropecuária e Pesca		9.381.065,00
Cidadania e Direitos Humanos		13.248.417,00
Ciência, Tecnologia e Inovação		17.227.184,00
Cultura		2.365.267,00
Direitos Socioassistenciais		26.104.503,00
Educação Básica		735.495.135,00
Educação Profissional e Tecnológica		1.734.795,00
Educação Superior		7.940.204,00
Esporte e Lazer		26.503.843,00
Governança para Resultados		52.907.164,00
Habitação de Interesse Social		67.366.752,00
Indústria, Comércio e Serviços		45.826.036,00
Infraestrutura e Logística		227.509.269,00
Meio Ambiente e Ordenamento Territorial		38.666.649,00
Mobilidade e Desenvolvimento Urbano		10.054.410,00
Saneamento Básico		139.195.172,00
Saúde		670.148.692,00
Segurança Pública		126.693.188,00
Trabalho, Emprego e Renda		6.095.111,00
Turismo		61.277.160,00
	TOTAL:	2.289.980.191,00

QUADRO SÍNTESE DE PROGRAMA

R\$ 1,00

Programa Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado		Valor 2016-2019
Manutenção da Gestão		833.015.660,00
	TOTAL:	833.015.660,00

TOTAL GERAL: 3.122.995.851,00

Região de Integração: Baixo Amazonas

INDICADORES DE RESULTADO

INDICADORES DE RESULTADO							
Denominação	Fonte	Unidade de Medida	Índice de Referência	Ano de Apuração	Resultado Esperado para 2019		
Acesso ao ensino médio (*)	PNAD/FAPESPA	Percentual	40,31	2013	41,95		
Desmatamento recente	SEMAS	Km2	106,70	2014	86,70		
Incremento do número de empregos formais	MTE/RAIS	Percentual	2	2013	3		
Índice de produtividade econômica - R\$/ha	IBGE/LSPA	R\$	5.188,58	2013	7.538,24		
Qualidade na Educação (Nota IDEB - anos iniciais 4ª/5º)	MEC/INEP	Índice	3,9	2013	4,8		
Qualidade na Educação (Nota IDEB- anos finais 8ª/9°)	INEP	Índice	3,3	2013	5,1		
Razão de exames citopatológicos do colo de útero em mulheres de 25 a 64 anos e a população da mesma faixa etária.	SIA – Sistema de Informação Ambulatorial	Exames/Mulheres na faixa	0,50	Dez/2014	0,72		
Receita gerada pelo turismo	SETUR	Milhões US\$	20,70	2014	47,79		
Taxa de evasão do ensino superior	UEPA	Percentual	0,83	0,83	0,67		
Taxa de homicídio de jovens por 100 mil (15 a 24 anos)	SEGUP-SIAC	Unidade	19,8	2014	18,7		
Taxa de homicídio por 100 mil habitantes	SEGUP-SIAC	Unidade	17,5	2014	12,0		
Taxa de mortalidade infantil	SIM - Sistema de	Percentual	17,06	Dez/2013	14,65		
Taxa de mortalidade materna	Informação de Mortalidade MS/SIM e SINASC	Percentual	50,01	2015	40,73		
Taxa de pobreza (*)	PNAD - IBGE	Percentual	25,40	2013	20,69		
Taxa de regionalização das ações de cultura no Estado do Pará	SECULT	Percentual	46,15	2014	53,85		
Taxa de regionalização das ações de esporte e lazer	SEEL	Percentual	30,77	2014	69,23		
Taxa de roubos por 100 mil habitantes	SEGUP-SIAC	Unidade	298,4	2014	182,0		
Taxa de violência contra a mulher por 100 mil habitantes	SEGUP-SIAC	Unidade	382,2	2014	317,8		
Taxa de vítimas fatais em acidentes de trânsito por 10.000 veículos	DETRAN	Percentual	1,55	2014	1,22		
Variação do deficit habitacional no Estado do Pará entre famílias com renda mensal de até 3 SM (*)	COHAB/PA	Percentual	-10	2010/2014	-10		

mensal de até 3 SM (*)

(*) Base Geográfica: Estadual (Cálculo Consolidado para o Estado)